
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  41Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 055/19, de 14-02-190, Publicada 
no DOE nº 33805 de 15-12-18, Protocolo nº 40.6948 Onde se 
Lê: TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 052/19 de 12.02.2019, 
publicada no DOE nº 33804 de 14.02.2019, processo 
nº2019/66300.Leia-se: TORNAR SEM EFEITO a portaria 
nº 050/19 de 12.02.2019, publicada no DOE nº 33804 de 
14.02.2019, processo nº2019/64815. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 407205
ERRATA DE PORTARIA Nº 053/19, de 14-02-190, Publicada 
no DOE nº 33805 de 15-12-18, Protocolo nº 40.6948 Onde se 
Lê: processo nº2019/64804.. Leia-se: processo nº2019/62183. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 407157

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 416/18 de 06.12.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Paternidade ao servidor BRENO LOBATO CARDOSO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 5902701/1, no período de 
16-11-2018 a 25-11-2018, conforme processo nº 2018/529563. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 407159

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 073/2019, DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1°- REVOGAR, a Portaria nº 593/2018, de 01/08/2018, 
publicado no DOE nº 33.671,de 02/08/2018 e;
Art. 2°- Delegar competência AO SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS ao SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, ao DIRETOR 
ADMINISTRATIVO e ao DIRETOR FINANCEIRO, para em 
conjunto com o titular do Órgão SECRETARIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS, assinarem 
eletronicamente os documentos a seguir relacionados:
Abrir contas de deposito;
Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
Efetuar saques - conta corrente
Efetuar saques - poupança
Efetuar pagamentos por meio eletrônico
Consultar contas/aplicar programas repasse recursos FEDER- 
RPG
Solicitar saldos/extratos de investimentos
Emitir comprovantes
Efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico
Consultar relatórios de serviços de administração;
Art. 3º- Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 4°- A competência de que trata o Artigo 1° refere-se a todas 
as contas vinculas da agência 1674-8, do Banco do Brasil.
Art. 5°- Esta Portaria entra em vigor na data da Publicação, com 
efeito retroativo a contar de 01/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407456

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 079/2019, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/65883, de 
14/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra 
Estrutura - Arquiteto;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Participar de reunião Técnica referente á retomada de 
consócio para disposição ambientalmente adequada de resíduos 
sólidos no auditório da Secretaria de Planejamento.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matricula n°. 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Castanhal/PA;
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 15/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407476

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 084/2019, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 012/2019/GAB/
SEDOP, de 15/02/2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 008/2019, de 15/01/2019, 
publicada no DOE nº 33.784 de 18/01/2019, para responder 
interinamente, até ulterior deliberação, pela Diretoria Financeira, 
a servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME A CONTAR DE

54183573 THAIS BRITO PEREIRA DE 
SOUZA 15/02/2019

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 15/02/2019;
IV – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407451

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
CREDENCIAMENTO N° 003/2018 – COSANPA –PA.

OBJETO: Contratação, através de Instituição Financeira para 
concessão de Empréstimos Consignados para os Empregados da 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, com desconto 
em Folha de Pagamento conforme Termo de Referência Nº DPL 
/055/2018 (Anexo I), parte integrante e indivisível deste Edital. 
Observadas as normas, condições e recomendações, contidas 
neste Instrumento Convocatório e demais anexos.
1.A documentação de Habilitação deverá ser entregue ou 
enviada à Comissão Permanente de Licitação - CPL, em envelope 
fechado, a partir do dia 20 de fevereiro de 2019, para a sede da 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
2.Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 

São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
3.O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará. COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou 
ainda junto a Comissão de licitação, no horário de 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, de 15 fevereiro de 2019.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nagib Charone Filho
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício

Protocolo: 407422

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ATO PARA TORNAR SEM EFEITO
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições estatutárias, e em conformidade com o Decreto 
Governamental nº 01/2019, decide TORNAR SEM EFEITO as 
publicidades de nº 395871 (DOE do dia 27/12/2018) e 33780 
(DOE do dia 14/01/2019), atinentes ao ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 41/2018, que tem como objeto Serviço de 
Consultoria com vistas a analisar as causas de perda de captação 
e distribuição de água, análise de processos de manutenção, com 
criação de indicadores e análise para otimização dos processos 
de compra de sobressalentes para manutenção, análise e 
proposição de ajustes no modelo de estimativa das economias e 
desenvolver ferramentas para acompanhamento dos resultados 
do projeto de locação de ativos, especialmente no município 
de Belém, no valor de R$44.310,00 (Quarenta e quatro mil e 
trezentos e dez reais).
Nagib Charone Filho
Respondendo pela Presidência

Protocolo: 407221

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato(OES) nº 01/2018
Modalidade de Licitação: Cotação Eletrônica Nº 01/2018
Valor do Contrato Original: R$ 1.030,00 (um mil e trinta reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II e Suprimir R$ 163,32 (cento e sessenta e três reais 
e trinta e dois centavos), Art. 65, alínea “b”, § 1º, da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 15.02.2019 a 14.02.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Mapfre 
Seguros Gerais S.A
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 14.02.2019

Protocolo: 407525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
 ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia 
Geral Ordinária, no dia 27/02/2019, às 10:00 horas, na Sede 
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis, relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2018.
Eleição do Conselho Fiscal;
Ratifi car nome do Sr. José Antônio Scaff  Filho para membro 
do Conselho de Administração, conforme Ata da 2ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, e em conformidade 
com o que prevê o art. 20, § 2º e Art. 22 do Estatuto Social da 
Companhia;
4-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art.133, 
Lei nº 6.404/76.
Belém, 15 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 407483


